[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

Portaria n° 002/2009.

             O CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO PIAUÍ - CRDD/PI, usando da competência que lhe confere o art. 1º da lei 10.602 de 12 de Dezembro de 2002, que criou a profissão do Despachante Documentalista, e conforme estabeleceu seu Estatuto Constitutivo, registrado em 18/11/2003 sob o nº. 554, art. 4º, que trata da competência do CRDD/PI, com base no Código de Ética Disciplinar e a resolução n° 003/04 de 10 de Dezembro de 2004 e,

                       Considerando a necessidade de disciplinar os valores de serviços cobrados pelos Despachantes Documentalistas;

          Considerando que existem despachantes sem critério de cobrança de seus serviços profissionais, resolve:

          Art. 1º Atualizar a tabela de honorários de prestação de serviços cobrados pelos Despachantes Documentalistas, referente ao exercício de 2009.

	TABELA DE HONORÁRIOS

	URF 1,94

	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS
	VR. EM UFR
	VALOR R$

	2ª VIA DE DUAL
	26,85
	R$  52,09

	2ª VIA DE DUT
	53,69
	R$ 104,16

	ALTERAÇÃO DE DADOS
	53,69
	R$ 104,16

	BAIXA DE IPVA
	13,42
	R$   26,03

	BAIXA DE MULTA
	13,42
	R$   26,03

	BLOQUEIO DE DOCUMENTOS
	20,14
	R$   39,07

	EXTRATO DE MULTA
	6,71
	R$   13,02

	PRIMEIRO EMPLACAMETO
	53,69
	R$ 104,16

	PRONTUÁRIO BAIXA DE VEÍCULO
	33,58
	R$   65,15

	REMARCAÇÃO DE CHASSI
	134,23
	R$ 260,41

	RENOVAÇÃO
	26,85
	R$   52,09

	TRANFERÊNCIA DE JURISDIÇAÕ S/ POLINTER
	67,11
	R$ 130,19

	TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE
	53,69
	R$ 104,16

	TRANSFERNCIA DE JURISDIÇÃO C/ POLINTER
	80,53
	R$ 155,20

	VISTORIA EM TRÂNSITO
	20,14
	R$ 39,07

Art. 2º A referida tabela dispõe seus valores em UFR, para sua melhor atualização, os valores não mencionados na referida tabela será motivo de consulta ao CRDD/PI.

Art. 3º É permitido ao despachante conceder descontos para seus clientes nas seguintes     condições:

                 I - Quando se tratar de cliente de balcão, o desconto máximo permitido será de até 10% (Dez por Cento) dos valores da tabela.

                 II - Quando se tratar de cliente frotista o desconto máximo permitido será de até 20% (Vinte por Cento) dos valores da tabela.

                III - Quando se tratar de cliente, concessionária, revenda e grandes frotistas o desconto máximo permitido será de até 30%(Trinta por Cento).

          Parágrafo primeiro: - Consideram-se grandes frotistas proprietários com quantidade igual ou superior a 30 veículos, concessionárias, revendas em geral.

          Parágrafo segundo: - E para os casos que tratar o parágrafo primeiro do artigo 3º desta portaria é necessária firmação de contrato de serviços prestados.

             Parágrafo terceiro: - O descumprimento desta portaria caracteriza infração, o despachante responsável responderá na comissão de Ética e Disciplina.

        Art. 4º Esta portaria entrará em vigor em 02 de Janeiro de 2009, revogando as disposições em contrário.

Teresina, 13 de abril de 209.
EDMILSON CARVALHO DA COSTA

                                                                 Presidente